1

                                                                                 ДОГОВОР

об оказании платных образовательных услуг по программе дополнительного образования

г. Пятигорск                                                                                                   «___ » ____________ 20_____г.

                Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования Дворец детского

творчества осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от  «10» сентября

2015 г. № Л035-01217-26/00329399, выданной  Министерством образования Ставропольского края

бессрочно, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Огановой Карины Георгиевны,

действующего на основании  Устава,

и ______________________________________________________________________________________________
                   (фамилия, имя, отчество (при наличии) и статус законного представителя лица, зачисляемого на обучение)

именуем___ в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах _________________________________

________________________________________________________________________________________________
                                          (фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)

именуем _____ в дальнейшем «Обучающийся» /

и_______________________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение достигшего 14-летнего возраста)

именуем ____  в дальнейшем «Обучающийся» (ненужное вычеркнуть)

совместно именуемые Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

I. Предмет договора

          1.1 Исполнитель обязуется предоставить платную образовательную услугу, а

Обучающийся/Заказчик (ненужное вычеркнуть) обязуется оплатить платную образовательную услугу по

предоставлению:

          1.2.  Срок обучения в соответствии с рабочим (индивидуальным) учебным планом составляет

_1 (один) учебный год.
(указывается количество месяцев, лет)

II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок,

формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося.

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в

соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами

Исполнителя, настоящим договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

           2.1.3 За неоказанные услуги, предусмотренные разделом I настоящего договора, в случае

пропуска Обучающимся занятий по уважительной причине, по своему выбору либо дооказать услуги в

№ Наименование

образовательной

услуги

Форма

предоставления

услуг

(индивидуальная

/ групповая)

Наименование

дополнительной

образовательной

программы / части

образовательной

программы

Форма

обучения

Количество учебных часов

в

неделю

в

год

1.

Дополнительная

общеобразовательна

я общеразвивающая

программа

2

пределах объема услуг, оказываемых в соответствии с разделом I настоящего договора, либо зачесть

стоимость неоказанных услуг в счет платежа за следующий период. Уважительными причинами

считаются:

               а) болезнь ребенка (согласно представленной медицинской справке);

               б) отдых ребенка на период отпуска родителей (законных представителей) (по заявлению

родителей (законных представителей) сроком не более 75 дней в год);

               в) карантин, объявленный в установленном действующим законодательством порядке;

               г) закрытие образовательной организации на ремонтные и (или) аварийные работы, а также в

иных случаях, предусмотренных действующим законодательством.

           2.1.4. Контролировать своевременную оплату за оказанные услуги.

2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Требовать от Исполнителя предоставления информации:

    - по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг,

предусмотренных разделом I настоящего договора.

- о поведении, отношении Обучающегося к занятиям и его способностях в отношении услуг,

предусмотренных разделом I настоящего договора.

2.2.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

2.3.    Обучающийся вправе:

          2.3.1. Получать образовательные услуги, предоставляемые Исполнителем, в полном объеме и

надлежащего качества.

          2.3.2. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения

надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом I настоящего договора.

          2.3.3. Обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся образовательного

процесса.

          2.3.4.Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного

процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием занятий Исполнителя.

          2.3.5.Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и

компетенций, а также о критериях этой оценки.

III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

 3.1.Исполнитель обязан:

 3.1.1.Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской

Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия

приема.

             3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации

«О защите прав потребителей» и Федеральным законом № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации».

             3.1.3.Организовать и обеспечить надлежащее предоставление платных образовательных услуг,

предусмотренных разделом I настоящего договора. Платные образовательные услуги оказываются в

соответствии с учебным планом и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.

 3.1.4.Создать Обучающемуся необходимые условия для освоения выбранной образовательной

программы.

 3.1.5.Сохранить место за Обучающимся в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска

родителей, каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.

             3.1.6. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика оплату за образовательные услуги.

 3.1.7. Во время предоставления образовательных услуг, предусмотренных разделом I

настоящего договора. проявлять уважение к личности Обучающегося, не допускать физического и

психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и

психологического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его

индивидуальных особенностей.

 3.2.Заказчик обязан:

 3.2.1.Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся платные

образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего договора, в размере и порядке,

определенным настоящим договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие

такую оплату.

 3.2.2.Соблюдать правила внутреннего распорядка Исполнителя, требования локальных

нормативных актов, которые устанавливают режим занятий обучающихся, порядок регламентации

3

образовательных отношений между Исполнителем и обучающимися и (или) их родителями

(законными представителями) и оформления возникновения, приостановления и прекращения этих

отношений.

 3.2.3. Уважать честь и достоинство обучающихся и работников Исполнителя.

             3.2.4. Своевременно сообщать администрации Исполнителя об изменении контактного

телефона и места жительства Заказчика и (или) Обучающегося.

             3.2.5. Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно расписанию занятий. Обеспечить

своевременный приход Обучающегося на занятия в надлежащем виде, имеющим сменную обувь.

             3.2.6. Обеспечить Обучающемуся за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего

исполнения Исполнителем обязательств по оказанию услуг, указанных в разделе I настоящего

договора, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Обучающегося.

             3.2.7. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях Обучающегося.

             3.2.8. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии

с законодательством Российской Федерации.

 3.3.Обучающийся обязан:

 3.3.1.Посещать занятия согласно учебному расписанию Исполнителя. Извещать Исполнителя о

причинах отсутствия на занятиях.

 3.3.2.Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом

Исполнителя.

 3.3.3.Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с соблюдением

требований, установленных учебным планом Исполнителя.

 3.3.4.Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правила внутреннего

распорядка и иные локальные нормативные акты, учебную дисциплину и общепринятые нормы

поведения, в том числе, проявлять уважение к педагогическим работникам, административно-

хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся,

не посягать на их честь и достоинство.

 3.3.5 Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный

имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты.

 4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг, указанных в разделе I настоящего

договора, за весь период обучения Обучающегося составляет

________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________рублей.

           Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения договора не допускается, за

исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного

основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый

период.

 4.3. Оплата за предоставляемые услуги, указанные в разделе I настоящего договора,

производится ежемесячно не позднее 15 числа месяца, следующего за месяцем, в течении которого

были оказаны платные образовательные услуги, в безналичном порядке на счет Исполнителя в сумме

__________________________________________________________________________________рублей.

             4.4. Заказчик в обязательном порядке удостоверяет Исполнителя о факте произведенной

оплаты квитанцией об оплате либо иным документом, подтверждающим факт оплаты в течении 3

(трёх) рабочих дней после произведения оплаты. Оплата считается внесенной, при поступлении

денежных средств на расчетный счет Исполнителя.

V. Основания изменения и расторжения договора

 5.1.Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены по соглашению

Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

 5.2.Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.

 5.3.Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем

порядке в случаях:

             - установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по

вине Обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;

 -  просрочки Заказчиком сроков оплаты стоимости платных образовательных услуг, указанных

4

в пункте 4.3 настоящего договора, на 60 календарных дней;

 - невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных

услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;

              - в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

            5.4. По инициативе одной из сторон договор может быть расторгнут по основаниям,

предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

            5.5. Обучающийся/Заказчик (ненужное вычеркнуть) вправе отказаться от исполнения настоящего

договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с

исполнением обязательств по договору. Обязанности Обучающегося/Заказчика (ненужное вычеркнуть)  по

оплате обязательств, исполненных Исполнителем на момент расторжения договора, но не оплаченных,

остаются в силе до полного исполнения Заказчиком/Обучающемся (ненужное вычеркнуть) своих

обязательств.

VI. Ответственность Сторон

              6.1.За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по договору Стороны

несут ответственность, предусмотренную настоящим договором и законодательством Российской

Федерации.

             6.2.При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в

полном объеме, предусмотренном настоящим договором, образовательными программами (частью

образовательной программы) Исполнителя, Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

              - безвозмездного оказания платных образовательных услуг.

              - соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг.

              -возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных

образовательных услуг своими силами или третьими лицами.

            6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения

убытков, если в месячный срок недостатки платных образовательных услуг не устранены

Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен

существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные

отступления от условий договора.

           6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и

(или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания

платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало

очевидным, что они не будут осуществлены в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

            - назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к

оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;

            - поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и

потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;

           - потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;

           - расторгнуть договор.

          6.5.Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с

нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в

связи с недостатками платных образовательных услуг.

VII. Срок действия договора

 7.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до

полного исполнения Сторонами обязательств по нему.

             7.2. Образовательные услуги по настоящему договору оказываются Исполнителем с момента

его заключения и по «___» ______________ 20___г.

VIII. Заключительные положения

 8.1.Исполнитель вправе снизить стоимость услуг по договору. Основания и порядок снижения

стоимости услуг устанавливается локальным нормативным актом Исполнителя и доводится до

сведения Заказчика.

 8.2. Заключение настоящего договора признается Заказчиком и Исполнителем Согласием

Заказчика на обработку следующих персональных данных: фамилии, имени, отчества; даты рождения,

почтовых адресов; номера основного документа, удостоверяющего личность Заказчика и

5

Обучающегося, сведений о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе; номерах

телефонов и других сведений, необходимых для исполнения настоящего договора.

            8.3.Заказчик, в целях исполнения настоящего договора, предоставляет Исполнителю право

осуществлять следующие действия (операции) с персональными данными: сбор и накопление;

хранение в течение срока действия договора и не менее, чем установленные нормативными

документами сроки хранения отчетности, но не менее трех лет, с момента даты прекращения действия

договора; уточнение (обновление); уничтожение; обезличивание.

            8.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть из настоящего договора, Стороны

будут разрешить путём переговоров. В случае не достижения согласия сторон по данному договору

споры рассматриваются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

 8.5.Настоящий договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все

экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.

             8.6.Изменения и дополнения к настоящему договору могут производиться только в письменной

форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон и оформляются дополнительными

соглашениями к договору.

IX. Адреса и реквизиты сторон

Исполнитель:

Заказчик:  Обучающийся:
(для лиц, достигших 14-летнего

возраста)

Муниципальное бюджетное

учреждение дополнительного

образования Дворец детского

творчества

Адрес: 357500, Ставропольский край,

 г. Пятигорск, пр. Кирова, 41

(фамилия, имя, отчество)

(фамилия, имя, отчество)

Телефон: 8(8793)-33-02-76

E-Mail: dvorecpionerov@rambler.ru

____ _________________________
(дата рождения)

______________________________
(дата рождения)

ИНН 2632057943

КПП 263201001

ОГРН 1022601616982

(адрес места жительства)

(адрес места жительства)

Банковские реквизиты: ОТДЕЛЕНИЕ

СТАВРОПОЛЬ БАНКА

РОССИИ//УФК по Ставропольскому

краю г. Ставрополь

БИК: 010702101

Казн/с: 03234643077270002100

Кор.сч: 40102810345370000013

ОКТМО 07727000

КБК 606 000 000 000 000 00 130

 (паспорт: серия, номер,

                  когда и кем выдан)

            (паспорт: серия, номер,

               когда и кем выдан)

 Телефон _______________________ Телефон ________________________

___________________      К.Г.Оганова
          (подпись)

М.П.

_______________________________
(подпись)

________________________________
(подпись)